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Den næste sag på dagsordenen var: 
4) Første behandling af lovforslag nr. L 67: 
Forslag til lov om ændring af lov om erhvervs- 
fremme. (Regler om industrisamarbej de ved 
køb af forsvarsmateriel og betaling for akkre- 
diteringsydelser), 
Af økonomi- og erhvervsministeren (Bendt 
Bendtsen). , 
(Fremsat 27/10 2004). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Christian Lund Jepsen (V): 
Jeg skal også gøre det ganske kort: Venstre kan 
tilslutte sig dette forslag. 

Vi synes, det er helt i: orden, at man etablerer 
den nødvendige lovhjemmel for at afkræve dan- 
ske virksomheder oplysninger, der er nødvendi- 
ge for at kontrollere, om industrisamarbejdsafta- 
ler nu også overholdes, og at man klargør, at be- 
taling for de såkaldte akkrediteringsydelser ikke 
har et fiskalt sigte, men skal være en betaling for 
serviceydelser, der rent faktisk bliver lavet, og 
hvor prisen skal modsvare ydelsen. 

Det kan Venstre helt tilslutte sig, så vi håber, 
at det også går hurtigt med dette lovforslag. 

Formanden: 
Så er det hr. Jan Trøjborg som ordfører. 

Jan Trøjborg (S): 
Socialdemokraterne hilser ministerens lovfor- 
slag velkommen. Det forsøger at rette lidt op på 
en vanskelig situation, som Danmark står i som 
indkøber af forsvarsmateriel. Den vanskelige si- 
tuation består meget enkelt fortalt i, at Danmark 
har en forholdsvis beskeden forsvarsmaterielin- 
dustri, og dermed kan det være vanskeligt at 
lave modkøbsforretninger, når en leverandør får 
en ordre fra dansk forsvar, således at kontrakten 
bliver modsvaret af et tilsvarende indkøb fra 
danske primært forsvarsmaterielleverandører. 

Det har betydet, at det udestående beløb, der 
ikke er indgået aftaler for, er kommet op på et 
samlet beløb på mellem 6 og 7 mia. kr. Det er et 
ganske stort beløb, og derfor må der gøres no- 
get. Derfor har der jo været et arbejde igennem 
længere tid med at få lavet nogle bedre regler, 
der gør incitamentet noget stærkere for leveran- 
døren til at indgå konkrete leveranceaftaler med 
dansk industri. 

Vi kan fra Socialdemokratiets side helt bakke 
op bag det og håber virkelig, at de nye spillereg- 
ler får en betydning. Jeg håber, at man vil hånd- 
tere det nye instrument rigtigt, nemlig at der 
skal stilles bankgaranti for indgåelse af kontrak- 
ter op til 30 pet. for leverandøren inden for en 
periode på 2 år. Jeg håber, at man vil køre det 
ganske stramt og ganske stærkt. Det er nok det 
stærkeste instrument, vi endnu har set taget i 
anvendelse, og jeg håber bestemt, at det har sin 
virkning. Det er ikke mindst set i lyset af, at den 
nye forsvarsaftale opererer med indkøb af mate- 
riel for ca. 3 mia. kr. om året i de kommende 5 år, 
hvoraf en større del naturligt vil være indkøb af 
materiel produceret af leverandører baseret i an- 
dre lande. 

Så med forhåbninger om, at der nu vil være et 
bredt samarbejde med Erhvervs- og Boligstyrel- 
sen, men også understøttet meget stærkt af 
dansk forsvar, håber vi på, at vi kan få det ude- 
stående beløb på 6-7 mia. kr. bragt kraftigt ned, 
og at vi får indgået en række gode, solide aftaler 
for så vidt angår kommende materielinveste- 
ring, således at dansk industri og danske ar- 
bejdspladser også nyder godt af de indkøb, som 
forsvaret foretager af godt forsvarsmateriel for 
skatteyderkroner, men selvfølgelig også med en 
positiv afsmitning på dansk beskæftigelse. 

Formanden: 
Så er det fru Colette L. Brix som ordfører. 

Colette L. Brix (DF): 
Indledningsvis vil jeg gerne markere, at Dansk 
Folkeparti er lidt kritisk indstillet over for de her 
industristøtteordninger. Det er lidt vores opfat- 
telse, at de i sidste ende er hæmmende for kon- 
kurrencen. Men det er samtidig klart, at det ikke 
ville nytte, hvis vi bare ensidigt ophævede ord- 
ningen. Så i og med at forsvarsmateriel er frita- 
get i WTO-regi og i EU-regi, vil Dansk Folkepar- 
ti arbejde for, at ordningen er effektiv. Derfor er 
vi også positive over for de ændringer, der nu 
gennemføres i loven. 

I og med at udenlandske leverandørers for- 
pligtelser er stigende, giver det mening også at 
tage likviditetshensyn. Det er fint med ordnin- 
gen, hvor man kræver, at 30 pet. af den uden- 
landske leverandørs forpligtelser skal være ind- 
friet efter 2 år. Det er en glimrende måde at sikre 
overholdelsen på at indføre incitamenter i form 
af rabat, hvis man ligger over de 30 pet., og 
sanktioner, hvis man ligger under. Det samme 


